



SOLUTIONS

Decembra nr. (2017)

REDAKTORA SLEJA



Sveiks Lasītāj!

1. semestris jau tikpat kā beidzies .
Cerams , ka paspēji nokārtot iekrājušos parādus. Skolas gaitņus pārņem visu iecienītā mandarīnu smarža , kas mums liek būt nepacietīgākiem , gaidot svētkus. Šobrīd ir piemērotākais brīdis atskatīties aizvadītā gada paveiktajos darbiņos un sasniegumos. Un Tu sev vari uzdot jautājumu: "Vai esmu pelnījis kārtīgas brīvdienas?" Šis ir pārdomu un piedošanas laiks-laiks , kad rodas vēlēšanās izlīgt ar kādu. Pacel galvu ejot mājās un uzsmaidi tam cilvēkam, kurš sadrūmis Tev garām iet. Samīļo savus tuvākos . Ir taču vieglāk gaidīt Ziemassvētkus ar smaidu sejā un siltumu sirdīs, vai ne? Padarīsim tumšākā mēneša svētkus par gaišākajiem Ziemassvētkiem! Lai Tev skaists un pozitīvo mirkļu pilns šis gaidīšanas laiks !

/Edīte Savickaite/



ŠAJĀ NUMURĀ

Decembris	2. lpp.
Apstājies un padomā...	3. lpp.
Aptauja	4. lpp.
Intervijas	5. lpp.
Misters X	6. lpp.
Interesanti fakti	7. lpp.



Ir atnācis Ziemassvētku laiks. Laiks, kad visa ģimene sabrauc vienuviet, māja smaržo pēc piparkūkām un svētku vakariņām, istabas rotā visur sakārtās lampiņas, un, protams, grezni izpušķotā eglīte slej istabas stūrītī.

Šis ir tas brīnumainais svētku laiks, kad svinam mēs arī Kristus dzimšanas svētkus. Lai gan mūsdienās liela daļa ģimeņu Ziemassvētku laiku vairs tieši nesaista ar kristīgām tradīcijām, tas joprojām ir nozīmīgs laiks ģimenēm. Jo pats būtiskākais, protams, šajos svētkos nav vis dekorācijas, dāvanas un jautrība, bet gan iespēja būt kopā ar savu ģimeni, sanākt visiem kopā pie viena svētku galda un priecāties. Vienalga kur, galvenais, ka ar mīļajiem, jo laime ir būt kopā ar viņiem.

Ziemassvētkos mēs viens otru iepriecinām ar pašu sagatavotām dāvaniņām. Svarīgi nav tas, cik dāvana ir liela vai grezna, bet gan tas, ka tā nāk no sirds. Mans mīļais rakstnieks, Imants Ziedonis, reiz ir smuki pateicis, ka nekas nav siltāks par sniega piku, ko viens cilvēks nes dāvināt otram. Pat sniega piku tu vari padarīt par īpašu dāvanu, pasniedzot to ar mīlestību un savu sirds siltumu. Svarīgi tik, lai sniega pika tiktu tēmēta uz sirdi, ne seju.

Labi, čau, mīļie! Priecīgus svētkus!

-Rebeka

Apstājies un padomā...

Ziemassvētki, manuprāt, ir brīnumu laiks, tos radām paši mēs.

Līva no desmitās klases Ziemassvētku gaidīšanas laikā padomā par to, kā iepriecināt cilvēkus sev apkārt, palīdzēt, uz klausīt un atbalstīt, neko neprasot atpakaļ. Taču skolotājam Zanei Važai brīnumu laiks izpaužas ar to, ka skolēni atceras par ne tik labām atzīmēm no septembra/oktobra mēneša, bet ja nopietni, tad brīnumi notiek visu laiku, ne tikai Ziemassvētkos.

Vika no desmitās klases un Lāsma no divpadsmitās klases domā, ka lielākais brīnums Ziemassvētkos ir uzsnidzis sniegs. Taču Līvai, nu jau pirms diviem gadiem, Ziemassvētku vakarā, negaidot, ģimenē ieradās kāds radnieks, kurš dzīvo ārzemēs. Kristiānai no divpadsmitās klases liekas, ka Ziemassvētku noskaņa vien liecina par brīnumu laiku.

Līva šogad ir dibinājusi Skolēnu mācību uzņēmumu, kurš nodarbojas ar labdarību un Ziemassvētkos kādam sarūpēs mazas dāvanīņas. Vika ir piedalījusies labdarības akcijā "Enģeļi pār Latviju" un ziedojuši noteiktu naudas summu, lai palīdzētu cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. Meitene atceras, kad bija mazāka, viņa bija tā, kas varēja saspīest telefonā numuru un sagaidīt klausulē ziņu, kad pateiks: Paldies, par jūsu ziedojumu! Arī Lāsma piedalās akcijā "Enģeļi pār Latviju" un iesaka arī citiem noziedot kaut nedaudz, jo dots devējam atdodas. Skolotāja Zane ik gadu piedalās pārtiku pakas akcijā (Rimi), nedomājot par to, kas ir iekšā, bet par labo sajūtu, zinot, ka kādam ir palīdzējusi. Arī Kristiāna un Niks no astotās klases ir iemestuši naudiņu kastītē, kas parasti atrodas veikalos, kā arī piedalījusies labdarības tirdziņos.

Kristiāna iesaka apmeklēt jebkuru Ziemassvētku koncertu, uz kuru iespējams aiziet, tie sniedz vēl lielāku Ziemassvētku noskaņu un tās nevar būt par daudz. Toties Lāsma skatās TV Ziemassvētku koncertu "Reinika Ziemassvētki", iesaka arī citiem paklausīties, kā tad šis skrien. Taču skolotāja Zane un Vika iesaka apmeklēt Priekules vidusskolas Ziemassvētku koncertus, jo Priekules vidusskolā IR aktīvi jaunieši, kas dejo, dzied, skaita dzejoļus un dara vēl visu ko citu.

Līva šajos svētkos novēl sajūst īsto Ziemassvētku sajūtu, atstāt ikdienas darbus malā un pavadīt vairāk laiku ar sev tuvajiem. Uzdrīkstēties, pieiet klāt un teikt: Tu neesi viens, es tev palīdzēšu! Priecīgus svētkus! Niks novēl šos svētkus pavadīt katram kopā ar savu ģimeni un būt mīļiem vienam pret otru. Arī skolotāja Zane novēl uz brīdi apstāties, izbaudīt mirkli un ievilkāt elpu nākamā gada trakajam skrējienam, lai izdodas viss, kā iecerēts! Lāsma novēl gaišus, mierpilnus un brīnumu pilnus šos svētkus. Taču Vika novēl visiem saēsties daudz rosola, kotletes, mandarīnus un piparkūkas un galvenais, lai tas viss nenāk labumā! Lai priecīgi!

Piepildi savus sapņus un notici brīnumam, ar prieku Nora.

Ir klāt decembris, dāvināšanas laiks. Drīz pie durvīm klauvēs Ziemassvētku vecītis un kādam zem eglītes rūķi būs atnesuši kādu dāvaniņu. Lai uzzinātu, ko vēlas dažas mūsu skolas skolotājas, es gāju viņas aptaujāt. Es viņām teicu:

“Iedomājieties, pie Jums, kādā ziemas vakarā pie durvīm, kāds klauvē. Jūs pieejat pie durvīm un sakāt:” Kas tur ir?” Pie Jums ir atnācis Ziemassvētku vecītis. Viņš saka: “Man ir pilns dāvanu maiss. Ņem jebkādu dāvanu, kādu vēlies!”

Ko Jūs izņemtu no dāvanu maisa?

Skolotāja Inta Andersone paļautos uz veiksmi, aizvērtu acis un ņemtu. Skolotāja paļaujas uz to, ka tas, ko viņa laimēs tieši būs vajadzīgs tieši tajā brīdī un tas var būt jebkur, jebkas.

Skolotāja Agita Zuļģe domā, ka tās interesantākās lietas dāvanu maisā ielikt nevar. Tomēr skolotāja gribētu baltus Ziemassvētkus un sniegu. Vai arī kādu grāmatu, tādu priekš sirds. Nevis obligāto literatūru, bet tādu, ko pati skolotāja vēlētos. Un vēl vakariņas ar savējiem, tā lai pašai nav jāgatavo. Vakariņas ir, bet taisīt nevajag. Skolotāja gribētu tādas jaukas vakariņas ar visiem radiem, jo vairāk, jo labāk.

2.a klases skolotājai Valentīnai Remesei nevajag materiālu dāvanu. Skolotāja gribētu, lai cilvēki būtu draudzīgāki, izpalīdzīgāki, pieklājīgāki, jo tā skolotājai ikdienā pietrūkst visvairāk. Ko vēl skolotāja gribētu? Latvijā labākus ceļus.

Vairāk skolotājai arī nevajag.

Krievu valodas skolotāja Svetlana Kuprijašova izvēlētos laimi sev un pārējiem cilvēkiem, jo laimīgs cilvēks spēj dāvat prieku, laimi, labestību citiem.

Skolotāja Sanita Pāvila vēlētos cilvēku satiecību, jo tā pietrūkst ikdienā, lai būtu vairāk.

Vēstures un sociālo zinību skolotāja Agita Rukute izteicās vistēlaināk. Skolotāja ieslidina savas rokas maisā un sajūt gan mīkstas, pūkainas kastītes, gan kaut ko adītu, gan čaukstošas, papīra lentes. Gribētu visu, visu, bet vecītis teica, ka var ņemt vienu. Varbūt skolotāja vēl kaut ko var atrast un tad skolotāja nodomā, ka varbūt kādam to vajag vairāk nekā pašai. Lai Ziemassvētku vecītis to dāvaniņu aiznes kaimiņu durvīs. Tur dzīvo slimis bērns ar cerebrālo trieku, ja varētu šo veselību kaut kā uzlabot un ielikt to kastītē, kas paredzēta skolotājai. Es atdotu viņam, redzētu laimīgus vecākus. Bet tā jau dzīvē līdz galam nenotiek. Bet varbūt to kastīti skolotāja lūgtu aiznest kaimiņienei. Viņa visu rudeni meklē savu kaķīti. Kaķītis ir pazudis. Katru dienu kaimiņiene meklē kaķīti pa krūmiem. Varbūt tur varētu būt kaķītis. Un tad skolotāja no maisa izvilktu vienu mazu kartiņu. Un? Skolotāja neteiks, kas tur ir iekšā. Tur noteikti ir kaut kas brīnišķīgs. Skolotājai neko nevajag, bet nu visi cilvēki jau kaut ko grib. Skolotāja kārtiņā redzētu, ka tur iekšā ir ceļojums uz Parīzi nākošā gada oktobrī. Par to jau skolotāja sapņo 5 gadus. Ja vecītis atdos tādu kastīti un tur būs biļetes iekšā, tad būtu pavisam labi.

Es visiem novēlu prieku, laimi, satiecību un pārējās labās lietas, kas uz Zemes ir.

Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu Jauno gadu!

/Anda Brauna/



Intervija ar Mariku Šefleri.

Piektdien nebijāt skolā. Kur bijāt ?

-Piedalījos noslēguma pasākumā organizatoru izveidotajā pārtikas projektā „Katram šķīvim savs stāsts” Ilgtspējīgas attīstības mērķiem. Akcija: “Pasauls lielākā mācību stunda” Latvijā.

Jūs esat ļoti aktīva skolotāja, iesaistāt arī savu klasi dažādās nodarbībās. Kāds ir jūsu mērķis?

-Māns mērķis ir, lai skolēni tiek attīstīti vispusīgi. Ne tikai mācoties mācību priekšmetus, bet arī apgūstot latviešu tradīcijas, izzinot kultūru un to, kas saistīts ar Latvijas svētkiem.

Dzirdēju no angļu valodas skolotājas, ka jums ir izdevies izveidot labu klases kolektīvu. Pakomentējiet!

-Jā! Tas ir regulārs darbs, kurā nedrīkst atstāt nerisinātus jautājumus. Ir jāizrunā ne tikai labās, bet arī sliktās lietas. Kamēr skolēni vēl ir mazi, jāuzsver tās lietas - kas ir draudzība, kas ir kolektīvs, kā arī viens otram jāmacās izpalīdzēt.

Kādi ir nākotnes plāni ar klasi?

-Nevaru pateikt..

Apsveicu ar Emīla uzvaru, viņš ir kļuvis par Eiropas čempionu novusā..

-Paldies!

Lai jums izdodas viss iecerētais!

/Edīte Savickaite/



Mēs lepojamies, ka mūsu klases biedrs Emīls Šeflers ir ieguvis Eiropas čempiona titulu novusā. Bez tam viņš arī uzvarēja tikko notikušajā novusa turnīrā Priekulē. Ir tik kolosāli mācīties tik fantastiski jaukā klasē kopā ar čempionu!

Tā kā Emīls ir apzinīgs un nemēdz kavēt stundas, man bija viegli viņu sastapt un nointervēt.

Apsveicam! Esi kļuvis par Eiropas čempionu novusā.

-Paldies!

Pastāsti, kā Tu pievērsies novusam-latviešu nacionālajam sporta veidam?

-Jānis Šēlis mani uzaicināja spēlēt ar viņu dubultspēles turnīrā, tepat Priekulē.

Kādas prasmes, iemaņas ir nepieciešamas, lai veiksmīgi apspēlētu pretinieku?

-Ir jāprot ģeometrija un jādomā ne tikai, lai sasistu visus kaulus, bet gan taktiski.

Pavadot laiku novusa treniņos, vai Tev atliek laiks mācībām un draugiem ?

-Jā, protams, Cenšos pakārtot laiku ne tikai draugiem un mācībām, bet arī vēl citiem sporta veidiem.

Ko Tu ieteiktu citiem, kādēļ ir vērts spēlēt novusu?

Novusu ir vērts spēlēt, jo tas ir interesants sporta veids.

Tur varbūt nevajag trenēt savu ķermeni fiziskai slodzei, kaut gan sacensībās tāda arī ir, jo jāspēlē pat 12 stundas. Novusā ir iekļauta muskuļu atmiņa, kuru prasa no tava ķermeņa. Ļoti cītīgi ir jāpārdomā katrs sitiens, lai nepieļautu kļūdas. Un pats svarīgākais, kāpēc ir jāspēlē novuss- tas ir mūsu pašu latviešu sporta veids, kuru ir jāatīsta!

Paldies par interviju!

/Edīte Savickaite/

P.S. Paldies Arturam Zīlītim-trenerim, kurš sagatavoja mūsu čempionu!

Emīls, izrādās, ne vien sporto, mācās, labi zina angļu valodu, bet arī organizēs kopā ar Kāri Ziemsvētku diskotēku skolā. Nāciet, atbalstiet, šos fantastiskos dīdžejus, būs jautri!!!



Misters X

Kādā jaukā skolas dienā es izdomāju pavērot mūsu skolas skolēnus un secināju, ka viņiem patīk kavēt stundas, un daži skolēni zvanu nemaz negrib dzirdēt. Taču es viņus tajā nevaru vainot. Varbūt kāds ceļā no veikala ar siera bulciņu vienā padusē, ieraudzījis nabaga vecmāmiņu, kurai nu ļoti, tieši šodien, tieši tagad, ir nepieciešamas tieši viņa stiprās rokas, lai aiznestu smagās somas līdz autobusam. Pēkšņi, uzreiz kā viņš iekāpj autobusā, durvis aizveras, šoferis steigā atsakās apstādināt autobusu. Viņam, atrodoties otrā pilsētas galā, jābrien pāri laukiem, lejām un liedagiem, lai beidzot parādītu to mājasdarbu, kuru viņš tik cītīgi pildījis visu vakaru.

Vai arī, tieši šodien, ir pienākusi tā diena, kad viņš patiešām aizgulējies, jo visu iepriekšējo nakti mācījās ķīmijas formulas un kala galvā latviešu valodas deklinācijas.

Varbūt ka tieši pēc zvana skolā parādās melnais caurums, kurš sevī ievēl izredzētos, ārā viņi tiek tikai tad, kad no stundas noritējušas jau desmit minūtes. Iespējams, viņu atmiņa tiek dzēsta.

Varbūt, tāpēc skolotāji dzird vārdus: „Atvainojos, ka nokavēju stundu, vai drīkst sēsties?”

Bet, runājot nopietni, skolēni, beidzot kavēt stundas! Tas traucē gan skolēnu, gan skolotāju darbu. Ēdiet mājās brokastis, uz veikalu ejiet ātri un laicīgi, vecmāmiņām palīdziet, bet autobusus nekāpiet! Jūsu cienījamais, atklātais Mr. X

1.Semestra sākumā Priekules vidusskolas skolotājas Z. Strelēviča, A. Ešenalde, I. Tiesnese devās projekta Erasmus+ plānošanas vizīte uz Franciju. Novembrim iesākoties sākās dalībnieku pieteikšanās Erasmus+ projektam no 6. Līdz 10. klasei. Pavisam pieteicās 36 jaunieši, kuri aizrautīgi iesaistījās projektā. Skolēniem bija jāiemācās deja, lai ar to varētu uzstāties 18. novembra pasākumā. Jaunieši deju mācījās pirms stundām, pēc stundām, kā arī katrā brīvajā brīdī. Deja bija jāatrāda Latvijas 99. gadadienas vakarā, kur to filmēja, lai ievietotu „twinspace”. Pirms salūta, skatot dziesmai #ParLatviju, Priekules vidusskolas skolēni dejoja dažu dienu laikā apgūto deju. Jaunieši ir uzsākuši vēl vienu uzdevumu - uzzīmēt projekta logo. Kopš tā laika notiek dalībnieku atlase. Projektam pagaidām ir atlasīti 15 jaunieši, no kuriem tiks izvēlēti tikai 12, kuriem 2018.gada martā tiks dota iespēja doties uz Itāliju, savukārt aprīlī itāļus uzņemt pie sevis.

/Elīna Putniņa/

"Tuvu Ziemassvētku brīvdienām"

Kad Adventa vainagā sveces mirdz košas
Un cilvēki uz dažādiem tirdziņiem pošas
Klāt ir gada visskaistākais brīnumu laiks
Un sirdis priecē krītošais sniedzīgs tik maigs

Bēmi mūsu skolā rosās jo dikti
Reizēm no mēģinājumiem paliek pat slikti
"Rīt astoņos ierasties visiem ir strikti
Un mācieties dzejoļus mājās dikti"

Vai guļu vai eju es domāju klusi
Tas mācību gads iet uz otru pusi
Ko varētu es vēl mācībās veikt
Lai labinieku vidū mani varētu sveikt

Tagad uz mirkli apturi sevi
Man tev ir sakāms, kas pārsteigs tevi
Tu varēsi draiskoties, gulēt un krākt
Jo gaidītais Ziemas brīvlaiks ir klāt

Pirms galvā tev ienāk doma kāda
Tavai sirdij noderēs gudrība tāda
Aizej uz dievnamu Svētvakarā klusi
No Debesu eņģeļiem uzrunāts būsi

Savus sapņus un lūgšanas Dievam raidi
Ar mieru un pacietību uz brīnumu gaidi
Grūtā darbā un mācībās panākumi būs
Kas priecēs tevi un visus mūs!

Mārcis Ziverts 2017.12.19



"Tev ir gulbja sirds."

To man teica kāds bērns,
mazs un sirdī tik tīrs
kā Ziemassvētku rīts.

"Atnes man lūdzu mīļu lācīti,
ko samīļot, kad ir skumji.

Es zinu, tu sarunājies
ar eņģeļiem, jo Tev ir gulbja sirds."

Atkal pienācis Ziemassvētku laiks,
Krīt sniegs, un ķerot to saujās, atminos
Mazā zēna lūgumu:

"Atnes man lūdzu lācīti,
ko samīļot, kad ir skumji."

Tev ir gulbja sirds,
To man teica kāds bērns,
Mazs un sirdī tik tīrs
Kā Ziemassvētku rīts.

/dzejoja autors Kristīne Podniece/

Priecīgus ziemassvētkus un laimīgu jauno gadu
visiem skolas darbiniekiem un skolēniem!

/Solutions/

1. Ziemassvētku tradicionālās krāsas ir zaļa, sarkana un zelta. Zaļā simbolizē dzīvību un atdzimšanu, sarkanā - Kristus asinis, bet zelts - gaismu un turīgumu.
2. Bolīvijā ir tradīcija uz Ziemassvētku nakts misi nest gaiļus - tiek uzskatīts ka gaiļus ir pirmais dzīvnieks kas paziņoja par Kristus dzimšanu.
3. garākā Ziemassvētku eglīte bijusi 66 metrus gara kādā Sietlas lielveikalā 1950 gadā.
4. Dārgākā Ziemassvētku eglīte uzstādīta viesnīcā Abū Dabī - rotājumi izmaksāja 11 000 000 dolāru, bet arābi paši ziemassvētkus nesvin.
5. Pirmo mākslīgo egli vācieši izveidoja no krāsotām zosu spalvām
6. Ja ziemassvētku vecītis piegādā dāvanas visiem pasaules bērniem vecumā līdz 18 gadiem, viņa ragavu ātrumam jābūt 19,5 miljoni kilometru sekundē.
7. Vācijā tic, ka Ziemassvētku vakarā dzīvnieki spēj runāt.
8. Pirmā izgaismotā eglīte piederēja Mārtiņam Luteram.
9. Viena no vispopulārākajām dāvanām Ziemassvētkos ir LEGO. Decembra mēnesī tiek pārdoti vairāk nekā 2 LEGO komplekti minūtes laikā!
10. Katru gadu no Amerikas tiek izsūtītas vairāk kā trīs miljardu Ziemassvētku kartiņas.

legūtā informācija- www.spoki.lv

/Ance Šeflere/

Avīzes redakcija

Redaktore

Edīte Savickaite

Korespondente, skolotājs-
konsultants

Zaiga Strelēviča

Korespondenti

Sanita Kezēna

Nora Kadaģe

Eliņa Putniņa

Anda Brauna

Ance Šeflere

Marta Roga

Anastasija Sļepečka

Ērika Anīte

Marija Pocijus

Rebeka Ziverte

Foto

Kate Rozentāle

Datorgrafika

Emīls Šeflers